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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá oblastí marketingu neziskového sektoru s důrazem na tvorbu

reklamních kampaní ve veřejném zájmu. Po shrnutí základních teoretických poznatků se

práce zaměřuje na organizaci BESIP, jejíž aktivity jsou v praktické části podrobeny analý-

ze. Pro tyto účely je využita zejména SWOT analýza. Druhá polovina praktické části začí-

ná dotazníkovým průzkumem zkoumajícím preference respondentů a jejich povědomí o

právních předpisech v oblasti bezpečnosti na silnicích. Na základě informací z tohoto šet-

ření je vypracován návrh nové reklamní kampaně.

Klíčová slova: Reklamní kampaň, marketing, neziskový sektor, bezpečnost v dopravě,

BESIP.

ABSTRACT

This work deals with marketing of non-profit sector with emphasis on creation of adverti-

sing campaigns in the public interest. After summarizing the basic theoretical knowledge,

the work focuses on BESIP organization which activities are analyzed in analytical part.

For this purpose is used SWOT analysis. The second part of analytical part starts with the

questionnaire which studies the preferences of respondents and their awareness of legisla-

tion in the field of road safety. Based on this informations is created proposal for a new

advertising campaign.

Keywords: Keywords: Advertising campaing, marketing, non-profit sector, road safety.
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ÚVOD

Marketingové aktivity patří neodmyslitelně k činnosti vyspělých firem bez ohledu na od-

větví. Potřeba identifikovat jednotlivé skupiny svých „klientů“ a pracovat na propagaci

svého dobrého jména však postupně vzniká i v odvětví neziskového sektoru. Důvod je lo-

gický. Pokud organizace není v povědomí veřejnosti a neláká k sobě nové zájemce, nemů-

že i přes veškerou snahu naplňovat své poslání.

Takovým příkladem je i organizace BESIP, která se již od roku 1967 stará o osvětovou

preventivní činnost v dopravě. Jejím hlavním cílem je minimalizovat množství vážných

dopravních nehod a vychovávat budoucí generace řidičů k zodpovědnému chování na sini-

cích. Plnění tohoto záměru je spojené zejména s propagací aktuálních změn v legislativě a

s upozorňováním na časté nešvary v silničním provozu.

Při tvorbě reklamní kampaně pro BESIP je třeba zvážit některá specifika. Nejprve by mělo

být rozhodnuto, jestli bude kampaň zaměřena celoplošně nebo jen na konkrétní lokalitu

v České republice (v práci byla zvolena druhá varianta). Významnými faktory jsou nákla-

dovost (BESIP nevytváří zisk a hospodaří s omezenou částkou ze státního rozpočtu) a

omezený počet pracovníků v krajích, čímž se jednotlivé kampaně vlastně stávají závislé na

jedincích – krajských koordinátorech.

Cílem práce je na základě analýzy současných propagačních aktivit organizace BESIP na-

vrhnout opatření, vedoucí ke zlepšení propagační činnosti této organizace.

Předložená práce nejprve shrnuje teoretické poznatky odborné literatury v oblasti marke-

tingu, reklamních kampaní a reklamních kampaní ve veřejném zájmu, zkoumá současný

stav v oblasti propagačních aktivit organizace BESIP (zejména prostřednictvím SWOT

analýzy) a na základě dotazníkového šetření zkoumá názory respondentů. Informace

z tohoto výzkumu jsou následně využiti při tvorbě nové reklamní kampaně, jejíž zaměření

vychází ze současných statistik a z konzultací přímo v krajské pobočce BESIPu ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY

 Reklamní kampaň

Série komunikačních aktivit využívající nástrojů reklamní komunikace k oslovení veřej-

nosti, většinou zákazníků či potenciálních zákazníků. [37]

 Marketing

Řízení podniku, které vede k dosažení cílů díky poznání, uspokojování, stimulování a

ovlivňování potřeb a požadavků cílových trhů. A to vše v efektivnější míře, než konkuren-

ce. Spojuje zájmy podnikatelů a spotřebitelů. [36]

 Sociální marketing

Jedná se o nejmladší marketingovou koncepci. Respektuje zásady firmy, zákazníků a spo-

lečnosti. Udržuje v rovnováze zisk firmy, spokojenost zákazníků a veřejný zájem. [36]

 Reklama

Reklama je komunikace mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt, nebo služba

nabízeny prostřednictvím nějakého média s komerčním cílem. Reklama je přesvědčování.

[9]

 Public Relations (PR)

Často se PR překládá doslovně jako „veřejné vztahy“, ale není to přesné, jde především

o proces, jeho úkolem je tyto vztahy zlepšit. Jedná se o schopnosti porozumět a ovlivňovat

veřejné mínění, cílem je zkoumat a zlepšovat komunikaci společnosti s veřejností. Součástí

je i zpětná vazba, tedy postoje veřejnosti, které zároveň mění i stanoviska společnosti. [12]

 Veřejný zájem

Veřejný zájem se chápe jako protiklad soukromých zájmů. [10]

http://www.adaptic.cz/znalosti/slovnicek/zpetna-vazba/
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2 MARKETING

Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb. Ame-

rican Marketing Association nabízí tuto formální definici: „Marketing je aktivitou, soubo-

rem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“ Tyto procesy směny

vyžadují značné množství práce a schopnosti. [53]

Stejně jako v jiných oborech, tak i v marketingu dochází v posledních desetiletích k výraz-

ným změnám. Internet od základů proměnil marketingové funkce a stojí za zásadním po-

sunem v této oblasti. Digitální marketing, sociální média a mobilní aplikace, to jsou jen

některé z nových pojmů, které proměnily způsob, jak se spojujeme s cílovými skupinami

kampaní. [52]

2.1 Marketingový mix

Marketingový mix je východiskem marketingové strategie, která spočívá v řízení po-

ptávky. Cílem je poznat a pochopit potřeby zákazníků a ovlivňovat jejich intenzitu, nača-

sování a složení v souladu se strategií organizace. Marketingová strategie zahrnuje násle-

dující fáze:

 Fáze analýzy: Zahrnuje průzkum trhu, segmentaci, targeting, positioning, prove-

dení analýzy (např. BCG, SWOT, PESTLE atd.).

 Fáze syntézy: Vytvoření marketingového mixu a jeho složek.

 Fáze realizace: Výroba a prodej výrobku nebo služby.

 Fáze kontroly a korekce: Vyhodnocení výsledků prodeje, korekce marketingové

strategie. [55]

Marketingový mix může mít několik podob. Tradiční podobou je mix 4P (product, price,

place, promotion), ke kterým přibývají další, jako je (people, programming, packaging,

partnership). Někteří autoři však uvádějí přechod od P k S. Mix 4S vyjadřuje podstatu rela-

tionship marketingu v současném pojetí. [9]

Jde o segmentaci zákazníků, definici a identifikaci cílových skupin. Stanovení užitku zna-

mená určení výhod, která značka, produkt nebo služba se přináší zákazníkům. Spokojenost

zákazníka je orientace na uspokojení potřeb a soustavná péče je komunikace se zákazní-

kem i navázání vztahů dlouhodobé spolupráce. [9,44]
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Existuje také teorie 4C, kam spadá (customer solution, customer cost, convenience,

Communication). Z této teorie často vycházejí reklamní agentury. Představují profil cílové

skupiny, kolik je financí na kampaň k dispozici, konkurenci a komunikační možnosti. [9]

Tab. 1. Schéma marketingového mixu 4P, 4S a 4C [Zdroj: upraveno 9,44]

4P 4S 4C

Výrobek Segmentace zákazníků Řešení potřeb zákazníka

Cena Stanovení užitku Náklady, které zákazníkovi vznikají

Místo Spokojenost zákazníka Dostupnost řešení

Propagace Komunikace Komunikace

+

Lidé

Programování

Obal

Partnerství

Nástroje zahrnované do marketingového mixu jsou blíže představeny v následující podka-

pitole.

2.2 Marketingové nástroje

K naplnění marketingové strategie je možné využít nezměrného množství marketingových

nástrojů, které jsou představeny v následujících podkapitolách.

2.2.1 Marketingová komunikace

Mezi základní marketingové nástroje patří komunikace (v řadě zdrojů označovaná jako

integrovaná marketingová komunikace). Integrovaná marketingová komunikace je do urči-

té míry reakcí na příjemce reklamy ve sdělovacích prostředcích. V důsledku stále větší


[…]


nealkoholického piva. Pro děti i dospělé jsou určeny samolepky se slogany kampaně:
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Obr. 16. Samolepky [Zdroj: vlastní]

Samolepky lze vyrobit v libovolném počtu i velikostech. Ořez je možný na tvary čtverce,

kruhu, trojúhelníku i tučňáka. Na samolepky lze umístit neonové a reflexní prvky. I pro

výrobu samolepek byla vytipována firma Bohdana Macha v Napajedlích. Přehled cen vý-

roby samolepek za různé množství se nachází níže na obrázku 15:

Obr. 17 Cena samolepek [Zdroj: upraveno 60]

Pro umístění do restaurací u cyklostezek se nabízí další reklamní předmět - podtácky na

pití. Logo nebo obrázek kampaně, který dává podnět, aby si cyklista na cestách dal limo-

nádu nebo nealkoholické pivo.

I besedy s veřejností mají smysl. Měly by se týkat hlavně těch, kteří nepřijdou do kontaktu

s pravidly silničního provozu nikde jinde, než v autoškole. Je také zapotřebí, aby strategic-

ký partner v podobě městských úřadů poskytl prostory nebo zajistil plakát. Tím by náklady

na provedení mohly být minimální a představovaly by jen zaplacení zaměstnance, který

tuto besedu povede.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě analýzy současných propagačních aktivit organizace BESIP

navrhnout opatření, vedoucí ke zlepšení propagační činnosti této organizace. Prvním kro-

kem analýzy se stalo dotazníkové šetření, zkoumající povědomí respondentů o současné

kampani „Vidíme se?“. Z nasbíraných poznatků byla následně sestavena SWOT analýza.

Z analýzy vzešly tyto poznatky: Současná kampaň „Vidíme se?“ měla ohlas spíše mezi

staršími respondenty, kteří se o ní dozvěděli zejména z televize. Mezi silné stránky aktivit

BESIPu patří kvalitní a moderní webové stránky členěné přehledně do sekcí podle kampa-

ní a podle používaného dopravního prostředku. Na stranu druhou je zde jen malý prostor

věnovaný aktivitám krajských poboček. V plusech a mínusech obdržel prakticky totožné

hodnocení i současný facebook BESIPu.

Podle aktuálních statistik jsou velkým tématem cyklisté, u kterých dochází k velkému na-

výšení počtu přestupků a tvoří spolu s chodci jednu z nejohroženějších skupin účastníků

silničního provozu. Proto bylo přistoupeno k tvorbě nové reklamní kampaně zaměřenou

právě na cyklisty. Tato reklamní kampaň vychází ze všech poznatků analýzy, snaží se

identifikovat hlavní cílové skupiny a k nim na základě výsledků dotazníkového šetření

přiřadit vhodné propagační nástroje i distribuční kanály. Náklady propagačních aktivit

každé cílové skupiny jsou v práci vyčísleny.

Na základě výše zmíněných faktů si dovoluji konstatovat, že cíl práce (na základě analýzy

současných propagačních aktivit organizace BESIP navrhnout opatření, vedoucí ke zlepše-

ní propagační činnosti této organizace) byl naplněn.
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PR Public Relations
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P&G
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ORP

KBJ

ŠBJ

STK
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Červený červený kříž

Proster & Gamble

Ministerstvo dopravy

Dopravní soutěže mladých cyklistů

Centrum služeb pro silniční dopravu

Bezpečnost silničního provozu

Obec s rozšířenou působností

Kurz bezpečné jízdy

Škola bezpečné jízdy

Stanice technické kontroly
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci - Bezpečnost silničního provozu

Dobrý den,

studuji obor ovládání rizik v Uherském Hradišti, zakončený bakalářskou prací na téma

Tvorba reklamních kampaní ve veřejném zájmu. Dotazník mi pomůže zjistit důležité in-

formace a ty následně zpracovat v bakalářské práci. Na otázky je třeba odpovídat jednou

popřípadě dvěma odpovědi. Dotazník je anonymní.

□ Muž □ Žena

Věk: □ 18- 30 let □ 30-45 let □ 45-60 let □ 60 let a více

1. Jezdíte na kole?

□ Ano, denně.

□ Ano, několikrát týdně.

□ Ano, několikrát měsíčně.

□ Příležitostně.

□ Ne.

2. Která média nejčastěji sledujete? (max. 2 možnosti)

□ Internet – facebook.

□ Internet – webové stránky.

□ Televize.

□ Rádio.

□ Noviny.

□ Časopisy.

□ Letáky a plakáty.

□ Ostatní ………………………………..

3. Znáte státem stanovenou povinnou nebo doporučenou výbavu cyklisty?

□ Ano.

□ Ne.

4. Uveďte alespoň 3 příklady cyklistické povinné nebo doporučené výbavy

……….……………………………………………………….………………………………

5. Víte, kolik promile alkoholu můžete požít podle zákona před jízdou na kole?

□ Ano.

□ Ne.

6. Kolik promile? ………….

7. Jste pro to, aby se cyklistům zakázal alkohol před jízdou na kole?

□ Jsem pro.

□ Moc se mi to nelíbí.

□ Jsem zásadně proti.

□ Je mi to jedno.

• Proč?……………………………………………………………………………………

8. Víte, čím se zabývá organizace BESIP?

□ Ano.

□ Ne.

9. Slyšel/a jste o probíhající kampani „Vidíme se?“

□ Ano.

□ Ne, ale o povinném používání reflexních prvků vím.

□ Ne, o povinném používání reflexních prvků nevím.

10. Ve kterém médiu jste o této kampani slyšel/a (max. 2 možnosti)?

□ Internet – facebook.

□ Internet – webové stránky.

□ Televize.

□ Rádio.

□ Noviny.

□ Časopisy.

□ Letáky a plakáty.

□ Ostatní ………………………………..
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