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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Romana MUSILOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: TVORBA REKLAMNÍCH KAMPANÍ VE VEŘEJNÉM

ZÁJMU (BESIP, PRVNÍ POMOC, ČČK apod.)

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce bakalantky Romany Musilové je původní prací, která splňuje kritéria kladená

na tento typ prací. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Bakalantka rozdělila BP do dvou

logických celků. V teoretické části definuje základní terminologii, kterou následně v praktické

části používá. Autorka dobře pracuje s literaturou. V praktické části se zaměřuje organizaci

BESIP, kde si dle stanoveného cíle analyzuje současné propagační aktivity BESIPu. Tuto

organizaci představuje a analyzuje její současné aktivity pomocí dotazníkového šetření, které

vyhodnocuje. Analýze podrobila i návrh nové reklamní kampaně BESIPu. Následně navrhla i

opatření ke zvýšení propagační činnosti této organizace, která jsou reálná. Cíl práce byl splněn.

Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Využije výsledky Vaší BP organizace BESIP ke zlepšení svých propagačních aktivit?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně